Theologos hujus sajculi, quaerens ; ad quem non parvum momentum

habere ducebat, si Lutherum duceret in triumpho. Quod ubi Sophistaj

infeliciter cessit, incredibilis furia hominem exagitat. Sentit enim

sua culpa solius faetum esse, quidquid Romance infamiae per me

natum est.

Atque sine me, quaeso, optime Leo, hie et meam aliquando causam

ngere, verosque tuos hostes accusare. Notum esse arbitror tibi, quid

mecum egerit Cardinalis S. Sixti Legatus tuus imprudena et infelix,

imo infidelis. In cujus manu ob tui nominis reverentiam, cum me et

omnia mea posuissem, non hoc egit, ut pacem statueret, quam uno

verbulo potuisset facile statuere, cum ego tum promitterem silentium

et finem causae meae faeturum, si adversariis idem mandaretur. At

homo gloriae non content us eo paeto, coepit adversarios justiflcare,

linontiam aperire, et mihi palinodiam mandare, id quod in mandatis

1irorsus non habuit. Hie sane, ubi causa in optimo loco erat, illius im-

portuna tyrannide venit in multo pejorem ; unde quidquid post luec

secutum est, non Lutheri, sed Cajetani tota culpa est, qui ut silerem et

quiescerem non est passu?, quod tum summis viribus poscebam. Quid

enim facere amplius debui ?

Secutus est Carolus Miltitius, et ipse Beatitudinis tuae nuntius, qui

multo et vario negotio cursans et recursans, nihilque omittens, quod

ad reparandum causae statum, quem Cajetanus temere et superbc
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lant, frenum injicias. Porro palinodiam ut canam, Beatissime Pater,

non est quod ullus praesumat, nisi malit adhuc majore turbine causam

involvere. Deinde leges interpretandi verbi Dei non patior, cum

oporteat verbum Dei esse non alligatum, quod libertatem docet omnium

aliorum. His duobus salvis, nihil est, quod non facere et pati possim,

ac libentissime velim ; contentiones odi, neminem provocabo, sed pro-

vocari rursus nolo ; provocatus autem, Christo magistro, elinguis non

ero. Poterit enim tua Beatitudo brevi et facili verbo contentionibus

istis ad se vocatia et extinetis silentium et pacem utrinque mandare, id

quod semper audire desideravi.

Proinde, mi Pater Leo, cave Syrenas istos audias, qui te non purum

hominem, sed mixtum Deum faciunt, ut quaevis mandare et exigere

possis. Non fiet ita, najc prsevalebis. Servus servorum es, et pne

omnibus hominibus miserrimo et periculosissimo loco. Non te fallant,

qui te Dominum mundi fingunt, qui sine tua authoritate nullum Chris-

tianum esse sinunt, qui te in coelum, infernum, purgatorium posse

aliquid garriunt. Hostes hi tui sunt et animam tuam ad perdendum,

quaerunt, sicut Esaias dicit : " Popule meus, qui te beatum pnedicant,

ipsi te decipiunt." Errant, qui te supra Concilium et universalem

Eedesiam evehant. Errant, qui tibi soli Seripturae interpretandae jus

tribuunt ; suas enim hi omnes impietates sub tuo nomine statuere in

Ecelesia quaerunt, et proh dolor, multum per eos Satan profecit in tuis

praedecessoribus.

Summa nullis erede, qui te exaltant, sed qui te humiliant. Hoc

enim est judicium Dei : Deposuit potentes de sede, exaltavit humilos.

Vide quam dispar sit Christus suis Successoribus, cum tamen omnes

velint ejus esse Vicarii, et metuo, ne revera plurimi eorum sint, et

nimium serio Vicarii ejus Vicarius enim absentis principis est. Quod

si Pontifex, absente Christo et non inhabitante in corde ejus, pnesit,

quid aliud quam Vicarius Christi est ? At quid tum illa Ecelesia nisi

multitudo sine Christo est ? Quid vero talis Vicarius nisi Antichristus

et idolum est ? Quanto reetius Apostoli, qui se servos Christi appel

lant praesentis, non Vicarios absentis.

Impudens forte sum, tantum verticem visus docere, a quo doceri

omnes oportet, et sicut jaetant pestilentiie tuae, a quo judicantium

Throni accipiunt sententiam. Sed aemulor S. Bernardum in libello de

Consid. ad Eugenium, omni Pontifici memoriter noscendo. Neque

enim docendi studio, sed puraj fidelisque sollicitudinis officio hoc facio,

quae cogit nos etiam omnia tuta vereri proximis nostris, nec patitur

rationem dignitatis aut indignitatis haberi, solis periculis et conimodis

alienis intenta. Cum enim sciam, tuam Beatitudinem versari et fluc-

tuari Romae, id est, medio mari infinitis periculis undique urgente, et

ea te miseriae conditione laborantem, ut etiam cujusque minimi fratris

minima ope indigeas, non videor mihi absurdus, si interim majestatis

tuae obliviscar, dum officium charitatis implevero. Nolo adulari in re

tam seria et periculosa, in qua si amicus esse et plus quam subjeetissi-

mustibi non intelligar est qui intelligat, et judicet.

In fine ne vacuus advenerim, Beatissime Pater, mecum affero Trac-

tatulum huncsub tuo nomine editum, velut auspicio pacis componends?,
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quorum mentem pater mendacii excascavit, ex veteri haereticorum

instituto, apud semetipsos sapientes, seripturas easdem aliter, quam

Spiritus sanetus flagitet, proprio duntaxat sensu, ambitionis auraeque

popularis causa (teste Apostolo) interpretantur, imo vero torquent, et

adulterant. Ita ut juxta Hieronymum, jam non sitEvangelium Christi,

sed hominis aut quod pejus est, Diaboli. Exurgat, inquam, pracfata

saneta Ecelesia Dei, et una cum beatissimis Apostolis praefatus apud

Deum omnipotentem intercedat, ut purgatis ovium suarum erroribus,

eliminatisque a Fidelium finibus haeresibus universis, Ecelesia? suae

sanctae pacem et unitatem conservare dignetur.

Dudum siquidem, quod prae animi angustia et mcerore exprimere

vix possumus, fide dignorum relatu ac fama publica referente ad nos

trum pervenit auditum, immo vero, proh dolor, oculis nostris vidimus,

ac legimus, multos ac varios errores, quosdam videlicet jam per Con

cilia, ac Praedecessorum nostrorum constitutiones damnatos, haeresim

etiam Graecorum et Bohemicam expresse continentes, alios vero re

speetive vel haereticos, vel falsos, vel scandalosos, vel piarum aurium

offensivos, vel simplicium mentium seduetivos a falsis fidei cultoribus,

qui per superbam curiositatem, mundi gloriam cupientes contra Apos-

toli doetrinam, plus sapere volunt quam oporteat, quorum garrulitas

(ut inquit Hieronymus) sine Seripturarum autoritate non haberet fidem,

nisi viderentur perversam doetrinam, etiam divinis testimoniis, male

tamen interpretatis, roborare, a quorum oculis Dei timor recessit,

humani generis hoste suggerente, noviter suscitatos, et nuper apud

quosdam leviores in inclyta natione Germanica seminatos.

Quod eo magis dolemus ibi evenisse, quod eandem nationem et nos

et Praedecessores nostri in visceribus semper gesserimus charitatis ;

nam post translatum ex Graecis a Rom. Ecelesia in eosdem Germanos

Imperium, iidem Praedecessores nostri et nos, ejusdem Ecelesiae advo-

catos defensoresque ex eis semper accepimus. Quos quidem Germanos

catholicae veritatis vere germanos, constat haeresium acerrimos oppug-

natores semper fuisse. Cujus rei testes sunt laudabiles illae consti

tutiones Germanorum Imperatorum pro libertate Ecelesiae, proque

expellendis exterminandisque ex omni Germania haereticis, sub gravis-

simis pcenis, etiam amissionis terrarum et dominiorum, contra recepta-

tores, vel non expellentes, olim editae, et a nostris Predecessoribua

confirmatae ; quae si hodie servarentur, et nos et ipsi utique hac molestia

careremus.

Testis est in Concilio Constantiensi Hussitarum ac Wielevistarum,

nec non Hieronymi Pragensis damnata ac punita perfidia. Testis est

toties contra Bohemos Germanorum sanguis etfusus. Testis denique

est prajdietorum errorum, seu multorum ex eis, per Coloniensem et

Lovaniensem Universitates, utpote agri dominici piissimas, religiosissi-

masque cultrices, non minus doeta quam vera ac saneta confutatio,

reprobatio, et damnatio. Multa quoque alia allegare possumus, quae, ne

historiam texere videamur, ]>raemittenda censuimus.

Pro pastoralis igitur officii divina gratia nobis injuneti cura, quam

gerimus, praedietorum errorum virus pestiferum ulterius tolerare, seu

dissimulare, sine Christiana? religionis, nota atque orthodoxae fidei
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Consultum videtur, quod Ecelesia in communi Concilio statueret,

Laicos sub utraque specie communicandos, nec Bohemi communicantes

sub utraque specie sunt hajretki, sed schismatici.

Thesauri Ecelesiae, unde Papa dat Indulgentias, non sunt merita

Christi et Sanetorum.

Indulgentiae sunt piae fraudes fideliuui et remissiones bonorum

operum, et sunt de numero eorum quae licent, et non de numero eorum

quae expediunt.

Indulgentiae iis, qui veraciter eas consequuntur, non valent ad

remissionem poenae pro peccatis aetualibus debitae apud divinam

justitiam.

Seducuntur eredentes, Indulgentias esse salutares, et ad fruetum

Spiritus utiles.

Indulgentiae necessariae sunt solum publicis eriminibus, et proprie

concedunt duris solummodo et impatientibus.

Sex generibus hominum Indulgentiae nec sunt necessariae, nec utiles,

videlicet, mortuia seu morituris, infirmis, legitime impeditis, bis qui

non commiserunt erimina, bis qui erimina commiserunt, sed non pub

lics, his qui meliora operantur. t

Excommunicationes sunt tantum externae poenaj, nec privant homi-

nem communibus spiritualibus Ecelesiae orationibus.

Docendi sunt Christiani plus diligere excommunicationem, quam

timere.

Romanus Pontifex, Petri Successor, non est Christi Vicarius super

omnes totius mundi Ecelesias, ab ipso Christo in B. Petro institutus.

Verbum Christi ad Petrum ; Quodcunque solveris super terrain, &c.

extenditur duntaxat ad ligata ab ipso Petro.

Certum est, in manu Ecelesiae aut Papae prorsus non esse, statuere

articulos fidei, imo nec leges morum, seu bonorum operum.

Si Papa cum magna parte Ecelesiae sic vel sic sentiret, nec etiam

erraret, adhuc non est peccatum aut haeresis contrarium sentire, praj-

sertim in re non necessaria ad salutem, donee fuerit per Concilium

universale alterum reprobatum, alterum approbatum.

Via nobis faeta est enarrandi autoritatem Conciliorum, et libere

contradicendi eorum gestis, et judicandi eorum deereta, et confidenter

confitendi quidquid verum videtur, sive probatum fuerit, sive repro

batum a quocunque Concilio.

Aliqui articuli Johannis Hus, condemnati in Concilio Constantiensi

sunt Christianissimi, verissimi, et Evangelici, quos nec universalis

Ecelesia posset damnare.

In omni opere bono justus peccat.

Opus bonum optime faetum, est veniale peccatum.

Hereticos comburi, est contra voluntatem Spiritus.

Proeliari adversus Turcas, et repugnare Deo visitanti iniquitates

nostras.

Nemo est cert us, se non semper peccare mortaliter, propter oc

tissimum superbiae vitium.

Liberum arbitrium post peccatum est res de solo titulo, et dum facit

quod in se est, peccat mortaliter.
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Christi fidelibus haberi debere, harum serie decernimus et deelaramus.

Inhibentes in virtute sanctae obedientiae, ac sub majoris exeomtnuni-

cationis, talae sententiae, nee non quoad Ecelesiasticas et regulares per-

sonas, Episcopalium omnium, etiam Patriarchalium, Metropilitanorum,

et aliarum cathedralium Ecelesinrum, Monasteriorum quoque et

prioratuum, etiam Conventualium et quorumcunque dignitatum, aut

beneficiorum Ecelesiasticorum, secularium, aut quorumvis ordinum

regularium, privationis et inhabilitatis ad ilia, et alia in posterum

obtinenda.

Quo vero ad conventus, Capitula seudomos aut pialoca secularium,

vel regularium, etiam roendicantium, nec non Universitatis etiam stu-

diorum generalium, quorumcumque privilegiorum indultorum a Scde

Apostolica vel ejus Legatis, aut alias quomodolibet habitorum vel ob-

tentorum, cujuscunque tenoris existant ; nec non nominis et potestatis

studium generale tenendi, legendi, ac interpretandi quasvis scientias

et facilitates inhabilitatis ad illa, et alia in posterum obtinenda ; pre-

dicationis quoque officii ac amissionis studii generalis et omnium

privilegiorum cjusdem.

Quo vero ad seculares ejusdem excommunicationis, nec non amis

sionis cujuscunque emphiteosis, seu quorumcunque Feudorum, tam a

Romana Ecelesia, quam alias quomodolibet obtentorum, ac etiam inha

bilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda.

Nec non quoad omnes et singulos superius nominates, inhibitiones

ecelesiasticae sepulturae, inhabilitatisque ad omnes et singulos aetus legi

timos, infamiae, ac diffidationis, et eriminis laesae Majestatis, et hajreti-

corum et fautorum eorundem injure expressis pcenis, eo ipso et absque

ulteriori deelaratione, per omnes et singulos supradietos, si (quod absit)

contra l'ecerint, incurrendis. A quibus vigore quibuscunque facultatis

et elausularum etiam in confessionalibus quibusvis personis, sub qui-

busvis verborum formis contentarum, nisi a Rom. Pontifice vel alio ab

eo ad id in specie facultatem habente, praeterquam in mortis articulo

constituti absolvi nequeant.

Omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus tam Laicis quam

Clericis, secularibus, et quorumvis ordinum regularibus et aliis quibus

cunque personis, cujuscunque status, gradus vel conditionis existant,

et quacunque Ecelesiastica vel mundana praefulgeant dignitate ; etiam

sanetae Romanic Ecelesiae Cardinalibus, Patriarchis, Primatibus,

Archiepiscopis, Episcopis Patriarchalium, Metropolitanorum et aliarum

cathedralium, collegiatarum, ac inferiorum Ecelc siarum Prajlatis,

Clericis, aliisque personis ecelesiasticis, secularibus, et quorumvis

ordinum, etiam Mendicantium, Regularibus, Abbatibus, Prioribus, vel

Ministris generalibus vel particularibus Fratiibus, seu Reb'giosis,

exemptis et non exemptis Studiorum quoque Universitatibus sijecula-

ribus et quorumvis ordinum etiam medicantium Regularibus.

Nec non Regibus, Imperatoribus, Eleetoribus, Principibus, Ducibus,

Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Capitaneis, Conduetoribus,

Domicellis, omnibusque Officialibus, Judicious, Notariis ecelesiasticis

et secularibus, Communitatibus, Universitatibus, Potentatibus, Civita-

tibus, castris, terris et locis, seu eorum vel earum civibus, habitatori-
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palam profitetur.) Ita ut contra ipsum, tnnquam de fide notorie sus-

peetum, imo vere hereticum, absque ulla Citatione, vel mora, ad con-

demnationem et damnationem ejus, tanquam haeretici, ac omnium et

singularum supraseriptarum poenarum et censurarum severitatem pro-

cedere possemus, Niliilominus de eorundem Fratrum nostrorum con-

silio, omnipotentis Dei imitantes elementiam, qui non vult mortem

peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat, omnium injuriarum

haetenus nobis et Apostolicae Sedi illatarum obliti, omni qua possumus

pietate uti deerevimus, et quantum in nobis est, agere, ut proposita

mansuetudinis via, ad cor revertatur, et a praedietis recedat erroribus,

ut ipsum, tanquam Filium illum prodigum ad gremium Ecelesiae rever-

tentem benigne recipiamus.

Ipsum igitur Lutherum, et quoscunque ei adhaerentes, ejusque

receptatores et fautores per viscera misericordiae Dei nostri, et per

aspersionem sanguinis Domini nostri Jesu Christi, quo, et per quem

humani generis redemptio, et sanetae matris Ecelesiae aedificatio faeta

est, ex toto corde hortamur et obsecramus, ut ipsius Ecelesiae pacem

unitatem et veritatem, pro qua ipse Salvator tam instanter oravit ad

Patrem, turbare desistant, et a pnedietis tam perniciosis erroribus pror-

sus abstineant, inventuri apud nos, si effeetualiter paruerint, et paruisse

per legitima documents nos certificaverint, paternae charitatis affeetum,

et apertum mansuetudinis et dementiae fontem.

Inhibentes nihilominus eidem Luthero ex nune, ut interim ab omni

praedicationis, seu preedicationis officio omnino desistat. Alioqui ut

ipsum Lutherum, si forte justiciar et virtutis amor a peccato non retra-

hat, indulgentiaeque spes ad poenitentiam non reducat, poenarum terror

coerceat disciplines, eundem Lutherum, ejusque adhaerentes, compli

ces, fautores et receptatores tenore praesentium requirimus, et mo-

nemus in virtute sanetae obedientiae, et sub praedietis omnibus et

singulis poenis, eo ipso incurrendis, districte pnecipiendo mandamus,

quatenus infra sexaginta dies, quorum viginti pro primo, viginti pro

secundo, et reliquos viginti dies pro tertio et peremptorio termino

assignamus, ab affixione praesentium in locis infraseriptis, immediate

sequentes numerandos, Ipse Lutherus, complices, fautores, adhaerentes

et receptatores pracdiete a praefatis erroribus eorumque praedicatione

ac publicatione et assertione, defensione quoque, et librorum seu

Scripturarum editione, super eisdem, siveeorum aliquo, omnino desis

tant : librosque ac Seripturas omnes et singulas, praefatos errores, seu '"

eorum aliquos quomodolibet continentes, comburant, vel comburi

faciant. Ipse etiam Lutherus errores et assertiones hujusmodi omnino

revocet, ac de Revocatione hujusmodi per publico documents in forma

juris valida, in manibus duorum Praelatorum consignata, ad nos infra

alios similes sexaginta dies transmittenda, vel per ipsummet (si ad nos

venire voluerit, quod magis placeret) cum prssfato plenissimo salvo

conduetu, quem ex nunc concedimus, deferenda, nos certiores efficiat,

ut de ejus vera obedientia nullus dubitationis serupulus valeat

remanere.

Alias, si (quod absit) Lutherus prssfatus, complices, fautores,

adhaerentes et receptatores praedieti secus egerint, seu praemissa omnia
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Alemania constitutis mandamus, quatenus sub pnedietis omnibus et

singulis poenis, ipsi vel eorum quilibet praefatum Lutherum, complices,

adhaerentes, receptatores et fautores personaliter capiant, et captos ad

nostram instantiam retineant, et ad nos mittant ; reportaturi pro tam

bono opere, a nobis et Sede Apostolica remunerationem pnemiumque

condignum, vel saltem eos, et eorum quemlibet de metropolitanis,

cathedralibus, collegiatis et aliis Ecelesiis, domibus, monasteriis, con-

ventibus, civitatibus, dominiis, universitatibus, communitatibus, cas-

tris, terris ac locis respeetive, tam elerici et regulares, quam laici

omnes et singuli supradieti, omnino cxpellant.

Civitates vero, dominin, terras, castra, villas, comitatus, fortilitia,

oppida et loca, quaicunque ubilibet consistentia, earum et eorum

respeetive, Metropolitanos Cathedralcs, Collegiatas et alias Ecelesias,

Monasteria, Prioratus, Domus, Conventus, et alia loca religiosa, vel pia,

cujuscunque ordinis (ut pncfertur) ad quae preefatum Lutherum, vel

aliquem ex pnedietis deelinare contigerit, quam diu ibi permanserit, et

tiiduo post recessum, ecelesiastico subjicimus interdieto.

Et ut pnemissa omnibus innotescant, mandamus insuper universis

Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, patriarchalium, metropolitano-

rum et aliarum cathedralium ac collegiatarum Ecelesiarum Pnelatis,

Capitulis, aliisque personis ecelesiasticis, secularibus et quorumvis

ordinum supradietorum regularibus Fratribus, Religiosis, Monachis,

exemptis et non exemptis supradietus ubilibet, praesertim in Alemania

constitutis, quatenus ipsi, vel eorum quilibet sub similibus censuris, et

poenis eo ipso incurrendis, Lutherum, omnesque et singulos supradic-

tos, qui elapso termino, hujusmodi mandatis seu monitis nostris non

paruerint, in eorum Ecelesiis, dominicis et aliis festivis diebus, dum

inibi major populi multitudo ad divina convenerit, deelaratos haereti-

cos et condemnatos publice nuncient, faciantque, et mandent ab aliis

nunciari, et ab omnibus aretius evitari. Nee non omnibus Christi

fidelibus, ut eos evitent pari modo, sub pnedietis censuris et poenis.

Et prasentes literas, vel earum transsumptum sub forma infraseripta

faetum in eorum Ecelesiis, monasteriis, domibus, conventibus, et aliis

locis, legi, publicari, atque affigi faciant.

Excommunicamus quoque et anathematizamus omnes et singulos

cujuscunque status, gradus, conditionis, prominentia?, dignitatis, aut

excellentiae fuerint, qui, quo minus pntsentes literae vel earum

transsumpta, copiae, seu exemplaria, in suis terris et dominiis legi,

affigi et publicari possint, fecerint, vel quoquo modo procuraverint, per

se vel alium seu alios, publice vel occulte, direete vel indireet^, tacite

vel expresse.

Postremo, quia difficile foret praesentes literas ad singula quajque

loca deferri, in quibus necessarium foret, Volumus et Apostolica auto-

ritate decernimus, quod earum transsumptis manu publici Notarii con-

feetis et subseriptis, vel in alma urbe impressis, et sigillo alicujus

ecelesiastici Prslati munitis, ubiquc stetur, et plena fides adhibeatur,

prout originalibus literis staretur et adhiberetur, si forent exhibits vel

ostensae.

Et ne praefatus Lutherus omnesque alii supradieti, quos praesentes
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literae quomodolibet concernunt, ignorantiam earundem literarum, et

in eis contentorum omnium et singulorum praetendere valeant, literas

ipsas in Basilicae principis Apostolorum, et Cancellariae Apostolicae, nec

non cathedralium Ecclesiarum Brandenburgen. et Misnen, et Mers-

burgen. valvis affigi et publicare deberi voluimus, Decernentes, quod

earundem literarum publicatio sic faeta, supradietum Lutherum, orn-

nesque alios et singulos praenominatos, quos literae bujusmodi quomo

dolibet concernunt, perinde aretent, ac si literae ipsae die affixionis et

publicationis bujusmodi, eis personaliter leetae et intimate forent.

Quum non sit verisimile, quod ea, quaj tam patentur fiunt, debeant

apud eos incognita remanerc.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, seu

supradietis omnibus et singulis, vel eorum alicubi, aut quibusvis aliis

a Sede Apostolica praedieta, vel ab ea potestatem habentibus, sub qua-

vis forma, etiam confessionalis, et cum quibusvis etiam fortissimis

elausulis, aut ex quavis causa, seu grandi consideratione indultum, vel

concessum existat, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non

possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, ac

de verbo ad verbum, non autem per elausulas generales, id importantes

de indulto hujusmodi mentionem ejusdem indulti tenores, causae et

formas, perinde ac si de verbo ad verbum insererentur, ita ut omnino

tollatur, praesentibus pro expressis habentes.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae damnationis,

Teprobationis, rejeetionis, deereti, deelarationis, inbibitionis, volun

tatis, mandati, hortationis, obseerationis, requisitionis, monitionis, assig-

nationis, confessionis, condemnationis, subjeetionis, excommunicationis,

et anathematizalionis infringere, vel ei ausu temerario contra ire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipo-

tentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, se noverit

incursurum.

Datum Romae apud Sanetum Petrum, Anno Incarnationis Domi-

nicae, m.d.xx. 17. Kalend. Julii, Pontificatus nostri anno oetavo.

Visa ; R. Milanesius.

AiBERGATUS.

No. LXXXTII. p. 272.

Lutheri Op. tom. ii. p. 257.

Leo Papa X. Friderico Saxonice Dud, Sacri Romarti Imperii

Klectori.

Dilecte Fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Quor> ad nos gravissimorum hominum testimoniis allatum est, Nobili-

tatem tuam pro sua prajstanti prudentia, et in summum Deum ej usque

fidem orthodoxam, pietate, nobilitate animi et generis Majorumque

tuorum, quorum singularis, semper extitit in Christianam Rempublicam

et hanc saetam Sedem voluntas, infensos semper habuisse iniquitatis
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filii Martini Lutheri conatus, eique, nec auxilio, nec favori unquam

fuisse, id fuit majorem in modum gratum, atque ita, ut eam quain de

tua egregia virtute habuimus opinionem, et patemam nostram erga te

benevolentiam, haee eadem res vehementer auxerit. Nec vero possu-

mus constituere, utrum hoc sapientius abs te, an religiosius judicemus

esse faetum. Fuit enim singularis sapiential hominem furentem,

nequaquam congrua suae professioni, quae humilitatem postulat, ambi-

tione, veteres hajreses Vuik, Leviensium, Hussitarum, Bohemorum,

jam ab universali Ecelesia damnatas suscitantem, vulgi auram mani-

feste quaerentem, ansas peccandi simplicibus animis, suis Seripturae

interpretationibus prajbentem, vinculum continentiae, et innocentiae,

potissimum Confessionem cordisque Contritionem prophanis vocibus

evertenteni, faventem Turcis, Haereticorum poenas deplorantem, de-

nique omnia summa imis permiscere conantcm, cognoscere, esse immis-

6um, non illum quidem a Christo, sed a Satana, qui in tantum superbi»

atque amentia} sit evcetus, ut sit ausus palam et dicere et seribere, se

neque sanetorum Uoetorum seriptis, neque oecumenicorum Conciliorum

decretis, nec Romanorum Pontificum institutis, sed sibi se uni et

opinionibus suis fidem habere velle, Quod nemo certe unquam prae-

sumpsit haereticus.

Ergo tua Nobilitas sapientissimc hujus pestilentis ac renenati

hominis familiaritatem aspernata est, qui certe, quod potes existiniare,

nonnullam Domui vestrae nobilissimae labem, maximam vero Ger

manic* nationi adfert. lllud vero religioni tribuendum est, quod

nunquam in quenquam tantorum errorum consensisti, et eis potius

obstitisti. Nec per te occasio ulla data est, a vetere et diuturno

per Spiritual sanetum tot seculis conservato ordine, fidei orthodoxae

deficere.

Quae nos de te audita, et ut diximus, multorum testimoniis cognita,

non solum nobiscum, sed cum pluribus maximis ac gravissimis viris

communicantes, tuamque nobilitatem dignis laudibus in Domino com-

mendantes, eidem Domino gratias agentes, quod hominis scelerati et

net'arii impiis conatibus tales quoque obices oppositos vellet. Quoniam

nos eum quoque, cum diutius passi essemus, ea nitione moti quod ad

poenitentiam redire optabamus ; postquam vero nec mansuetudo nostra,

nec monita, quidquam proficerent, fuitque periculum, ne morbosa ovis

aliquam partem gregis dominiei eorrumperet, necessario ad acriora

remedia devenimus. Itaque saero venerabilium Fratrum nostrorum,

et aliorum in saeris Canonibus omniumque divina Seriptura peritissi-

morum virorum convocato Concilio, re rnultum agitata atque discussa,

tandem praeeunte Spiritu saneto, qui in hujusmodi causis huic sanetae

Sedi nunquam abfuit, Dccretum fecimus, literis Apostolicis inscriptum,

et plumbea Bulla insignitum, in quo ex innumerabilibus prope hujus

hominis erroribus eos ex ordine perseribi jussimus, qui partim plane

haeretici essent, fidemque reetam perverterent ; partim laxatis apud

simpliciores animos obedientiae, continentiae et humilitatis vinculis, ad

omne scandalum et nefas invitarent. Nam quod plurimos ille idem

felle injusti odii paratus, in hanc sanetam Sedem evomuit, eorum Dei

sit, non nostra, judicatio.
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Quarum literarum exempla in alma Urbe nostra impressa, ad

Nobilitatem tuam niisimus, ut illa, recognitis diligentius ministri

Satanae erroribus, eum sicut in eisdem literis pro Apostolica mansue-

tudine seriptum est, Primum hortari et monere, ut abjeeto contumaciam

et superbiae spiritu, ad sanitatem redire, Dei et nostram elementiam

experiri, abnegatis palam detestandis opinionibus, velit. Sin autem

perstiterit in amentia, tunc elapso termino, in eisdem literis contento,

eum deelaratum Haereticum, quantum in tua est autoritate et potestate,

capi, captumque ad nostram instantiam custodiri curet et studeat.

In quo Nobilitas tua prseelaris initiis virtutis suae eximiae pares

reddiderit exitus, nec medioerem maculam a sua et familife et Ger-

manicae nationis elaritate repulerit, hancque apud Deum et homines

excelsam laudem promereberis, esse tuae Nobilitatis opera ac pietate

oriens incendium pravae haeresis a splendore fidei ortliodoxaj et ccEtu

fidelium summotum et extinetum.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die S Julii,

Anno m.d.xx. Pontificatus nostri anno vm.

No. LXXXIV. p. 273.

Lutheri Op. tom. ii. p. 256.

Exemplum Respomionis Scriptee a Duce Saxonia Electore Friderico.

Ad D. Valentinum a Deitleben, eo tempore Somee agentem.

Quod seribitis, si forte accidat, ut hoc et alia nostra negotia apud

sanetissimum Dominum Papam praegravata laborent, id omne, vestro

judicio, attribuenduin esse immodestiae et temeritati Doctoris Martini

Lutheri, quod, sicut vos loquimini, nescio quae nova dogmata contra

sanetitatem Pontificiam, et ipsam sanetam Sedem et Ecelesiam Roma-

nam sparserit, et erga reverendissimos Dominos Cardinales non pro

debita modestia et reverentia sese submiserit, et nos singillatim, quod

publica fama adfirmet, illum a nobis ali, foveri et elementer haberi.

Ad haec vobis breviter et bono studio respondemus, Nos doetrinam

et seripta Doetoris Martini Lutheri nunquam conatos esse nostra

autoritate aut patrocinio tueri aut defendere, ac ne nunc quidem hoc

conari : non enim nobis sumimus judicium pronuntiandi quid ille reete

et jure, aut contra fecerit, et quae pie ac Christiane, aut secus, ab eo

doceantur.

Tametsi non dissimulandum duximus, quod nos audimus hujus Viri

doetrinam, multorum eruditorum et intelligentium judicio piam et

Christianam haberi et adprobari, quod tamen nos in medio relinquimus,

et ut de illius doetrina non praej udicamus, ita suorum dogmatum de-

fensionem ipsi Autori integram relinquimus ; prcesertim cum tota haec

causa ad legitimam cognitionem rejeeta sit, cui sese ipse subjecit, sic,

ut obtulerit se apud Pontificiae sanetitatis Commissarium jam deleetum,

aequis conditionibus, videlicet imposita cautione de assecuratione seu
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fide publica, obedienter compariturum esse, ad reddendum rationem

eorum, quaj docuit aut seripsit ; addita etiam uberiore submissionis et

obedientise oblatione, se, si de quovis suo dogmate aliud et reetius,

ex verbo Dei edoetus, et veris testimoniis Seripturae de erroie con-

vietus fuerit, ultro mutaturum sententiam et recantaturum es^e, ut

ex ipsa forma Protestationis seu oblationis ab ipso edita apparet.

Etsi autem non satis cjiusjb erat, cur ad hunc modum se offcrenti

aliquid oneris pneterea imponeretur, Nos tamen priusquam res ad has

conditiones deduceretur, hoc etiam cum ipso Doetore Martino Luthero

egimus ac eflFecimus, ut sua sponte ex nostra Ditione et Academia

sese cessurum esse polliceretur. Et quidem jam cessisset, nisi ipse

Nuntius Pontiticiae sanetitatis D. Carolus a Miltitz intercessisset,

multis precibus a nobis contendens, ne illum dimitteremus, metuens

videlicet, ne se in ea loca conferret, ubi multo liberius et tutius scribere

et agere posset quae vellet, quam hactenus nostram et Schote nostraj

autoritatem reveritus, fecerit. Quod ut caveretur, consultius visum

fuit, eum a nobis retineri.

His et aliis pluribus de causis, judicamus nos ita omnibus purgatos

esse debere, ut nemo merito vel de nobis male suspicandi causam

habeat, multo minus suggillationibus et falsa eriminatione nos praegra-

vandi. Quare confidimus nostra negotia apud sanetitatem Pontificiam

hoe nomine nihil odii aut impedimentorum habitura esse. Vere enim

hoc adfirmare possumus, nee nobis quidquam tristius et acerbius acci-

dere posse, quam nobis viventibus, et nostra patrocinio aliquos perni-

ciosos errores spargi et confirmari, ut hanc nostram mentem datis

literis ad reverendissimum Dn. Cardiualem S. Georgii, Dominum et

amicum nostrum copiosius exposuimus.

Vos tamen, ut tanquam cum Cive nostra, propter communem Patriae

conjunetionem, paulo liberius conferamus, etiam ea, quaa ex commu-

nibus sermonibus hominum intelligimus, nolumus celare. Adfirmant

multi, Doetorem Martinum Lutherum, sicut et ipse dicitur seriptis et

sermone palam fateri, non sua volunfcite, sed invitum ad has contro-

versias de Papatu descendisse, videlicet eo pertraetum a Doetore Eccio,

et saepe provocatum ac lacessitum quorundam seriptis Romae et aliunde

in ipsum editis, coaetum fuisse respondere, qui si quievissent, nunquam

ista, quae nunc disputantur, fuissent prolata, sed prorsus silent io

sepulta jacerent.

Et cum nunc Germania floreat ingeniis, et multis doetrina et

sapientia pnEstantibus viris, peritis linguarum et omnis generis lite-

rarum, curnque etiam nunc vulgo Laici sapere incipiant, et studio

cognoscendns Seripturae teneantur, multi judicant valde metuendum

esse, si negleetis aequissimis conditionibns a Doetore Luthero oblatis,

sine legitima cognitione, tantum Ecelesiasticis censuris feriatur, ne ha»

contentiones et eertamina multo magis exasperentur, ut postea non

ita facile ad otium et cornpositiones res deduci possit. Nam Lutheri

doetrina, ita jam passim in plurimorum animis in Germania et nlibi

ir.fixa radices egit, ut si non veris ac firmis argumentis et perspicuis

testimoniis Seripturae revincatur, sed solo ecelesiastic® potestatis

terrore ad eum opprimendum procedatur, nonvideatur res sic abitura,
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quin in Germania acerrimas offensiones et horribiles ac exitiales tu-

multus excitatura sit, unde nec ad sanctissimum Dominum Pontificem,

nec aliis quidquam utilitatis redire poterit. Haec nos vobis bono

studio, ut qui et Ecelesiam et Rempub. quatn maxime salvam optamus,

respondenda esse duximus, et vobis nostra officia elementer offerimus.

Datum Torgae, Kalen. April. Anno m. d. xx.

No. LXXXV. p. 273.

Lutlieri Op. tom. ii. p. 258.

Appellatio F. Mart. Luth.

Jesus.

NoTtiM sit omnibus Christianis, quod ego Martin us Lutherus antea

a Leone X. Papa legitime et juste appellavi ad i'uturum Concilium,

iniquis ad hoc coaetus gravaminibus ejusdem Leonis Papae. Quae vero

hie sequuntur, sunt ejusdein Appellationis quaedam appendix.

Postquam autem prndictus Leo X. in impia sua tyrannide induratus

perseverat, et in tantum crescit, ut me quadam Bulla, ut fertur, neque

vocatum, neque auditum, neque convictum in Libellis meis, damnarit ;

ad haec Concilium Ecelesiasticum esse in rerum natura neget, fugiat et

vituperet, tanquam infidelis et apostata, suamque tyrannidem illius

potestati impiissime praeferat, jubeatque impudentissime, ut abnegem

fidem Christi in Saeramentis percipiendig necessariam, atque ut nihil

omittat, quod Antichristum referat, saeram Seripturam sibi subjiciat,

et conculcet ineredibili blasphemia, simque his intolerabilibus grava

minibus gravissime laesus. Ego pracdietus Maitinus omnibus et

singulis in Domino notum facio, me adhucnitietinhaerere Appellationi

faetae et pnedictae, eamque legitime coram Notario et fide dignis testi-

bus innovavi, et his scriptis innovo, et innovatam pronuntio, et in

virtute ejusdem adhuc persevero appellans et Apostolos petens jure et

modo, quibus fieri potest et debet melioribus, coram vobis Domino

Notario publico, et autentica persona, et his testibus ad futurum Con

cilium a praedieto Leone.

Primum tanquam ab iniquo, temerario, tyranuicoque Judice, in

hoe, quod me non convietum nec ostensis causis aut informationibus,

mera potestate judicat. Secundo, tanquam ab erroneo, indurato, per

Seripturas sanetas damnato, Hacretico, et Apostata, in hoe, quod mihi

mandat fidem catholicam in Saeramentis necessariam abnegare. Tertio,

tanquam ab hoste, adversario, Antichristo, oppressore totius saerae

Seripturae, in hoc, quod propriis, meris, nudisque verbis suis agit,

contra verba divinae Seripturae sibi addueta. Quarto, tanquam a blas-

phemo, superbo contemptore sanetae Ecelesiae Dei, et legitimi Concilii,

in hoe, quod praesumit et mentitur, Concilium nihil esse in rerum

natura, quasi ignoret etiam, si non sit aetu congregatum, tamen esse

personas in Ecelesia non nihil in rerum natura, immo Dominos et

Judices omnium, qui ad Concilium pertinent pro tempore congregan
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dum. Neque enim ideo Imperium aut Senatus nihil est, quia Impe-

rator cum Principibus aut Senatores non sunt congregati, quorum

interest congregari, sicut hie insigniter et crasse delirat Leo cum suis

Leunculis. Horum omnium rationem reddere paratus, offero me pro

loco et tempore, ad comparendum et standum et audiendum, quis con-

tradicat mihi.

Quocirca oro suppliciter, Serenissimum, illustrissimos, inelytos,

generosos, nobiles, strenuos, prudentes viros et Dominos, Carolum Im-

peratorem, Eleetores Imperii, Principes, Comites, Barones, Nobiles,

Senatores, et quidquid est Christiani Magistrate totius Germaniae,

velint pro redimenda catholica veritate et gloria Dei pro fide et Ecelesia

Christi pro libertate et jure legitimi Concilii, mihi meajque Appella-

tioni adhaerere, Papae ineredibilem insaniam adversari, tyrannidi ejus

impiissimae resistere, aut saltem quiescere, et Bullae ejusmodi execu-

tionem omittere et differre, donee legitime vocatus, per aequos judices,

auditus, et Seripturis dignisque documentis convietus fuero. In quo

sine dubio Christo rem facient, in die novissima, cumulatissima gratia

remunerandam. Quod si qui hanc meam petitionem contemnentes,

pergant, et Papae impio homini plus quam Deo obediant, volo his

Seriptis me excusatam coram omnibus et uniuscuj usque conscientiam

hac fideli fraternaque monitione requisitam, obstrietam, suoque onere

gravatam habere, et judicio extremo Dei super eum locumdare ; Dixi.

No. LXXXVI. p. 274.

From the Cottonian MSS. in the British Museum. ViteU. b. 4,

p. 111.

Pope's Sentence against Marten Luther, •published at London.

TnE xij daye of Maye in the yeare of our Lord 1521, and in the

thirteenth yeare of the Reigne of our Soveraigne Lord Kinge Henry

the eighte of that Name, the Lord Thomas Wolsey, by the grace of

God Legate de Latere, Cardinall of Sainet Cecely and Archbishop of

Yorke, came unto Saint Paules Churche of London, with the most

parte of the Byshops of the Realme, where he was received with pro

cession, and sensid by Mr. Richard Pace, then beinge Deane of the

said Church. After which ceremonies done, there were four Doetors

that bare a canope of eloth of gold over him goinge to the Highe Alter,

where he made his oblacion ; which done, hee proceeded forth as above-